Nous ferons prou, chere fille, Dieu aydant : et tout plein de petites traverses et secrettes contradictions qui sont survenues à

(1) La date changée, la lettre indique M^{me} de Chantal.

ma tranquillité, me donnent une si douce et souëfve tranquillité que rien plus, et me presagent, ce me semble, le prochain établissement de mon ame en son Dieu, qui est certes, non-seulement la grande, mais, à mon advis, l'unique ambition et passion de mon cœur : et quand je dy mon ame, je dy de toute mon ame, y comprenant celle que Dieu luy a conjointe inseparablement.

Et puisque je suis sur le propos de mon ame, je vous en veux donner ceste bonne nouvelle, c'est que je fay et feray ce que vous m'avez demandé pour elle, n'en doubtez point; et vous remercie du zele que vous avez pour son bien, qui est indivis avec celuy de la vostre, si vostre et mien se peut dire entre nous pour ce regard. Je vous diray plus; c'est que je la treuve un peu plus à mon gré que l'ordinaire, pour n'y voir plus rien qui la tienne attachée à ce monde, et plus sensible aux biens eternels.

Que si j'estois aussi vivement et fortement joint à Dieu comme je suis absolument disjoint et separé du monde, mon cher Sauveur! que je serois heureux! et vous, ma fille, que vous seriez contente! Mais je parle pour l'interieur et pour mon sentiment: car mon exterieur, et, ce qui est le pis, mes desportemens, sont pleins d'une grande varieté d'imperfections contraires; *et le bien que je veux, je ne le fay pas*: mais je sçay pourtant bien qu'en verité et sans feintise je le veux, et d'une volonté inviolable.

Mais, ma fille, comment donc se peut-il faire que sur une telle volonté tant d'imperfections paroissent et nayssent en moy? Non, certes, ce n'est pas de ma volonté, ny par ma volonté, quoyqu'en ma volonté et sur ma volonté. C'est, ce me semble, comme le gui, qui croist et paroist sur un arbre et en un arbre, bien que non pas de l'arbre, ny par l'arbre. O Dieu! pourquoy vous dy-je tout cecy, sinon parce que mon cœur se met tousjours au large et s'espanche sans bornes quand il est avec le vostre?

Si vous demeuriez de dolà, je serois bien ayse d'entreprendre le service que le reverend Pere N. desire de moy pour ceste dame; mais cela n'estant point, il me semble qu'un autre, qu'elle aura moyen de voir plus souvent, se rendra plus utile à ceste bonne œuvre; et moy cependant je prieray Nostre Seigneur pour elle: car, sur les bonnes nouvelles que vous m'en donnez, je commence à l'aymer tendrement, la pauvre femme. Helas! quelle consolation de voir reverdir ceste pauvre ame, apres un si dur, si long et si aspre hyver.